ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ CẨM LONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:        /TB-UBND                          Cẩm Long, ngày 18  tháng 5 năm 2021

THÔNG BÁO
 Về việc: Tập trung chỉ đạo phòng chống bệnh dịch tả Lợn Châu Phi và bệnh

Viêm da nổi cục trâu, bò (Lần 4)

 Kính gửi:     - Các Ông trưởng thôn trên địa bàn xã;

                               - Các ban ngành đoàn thể liên quan.

 Thực hiện  công văn số 985/UBND-NN huyện Cẩm Thủy ngày 17/5/2021về

việc "Tập trung chỉ đạo phòng chống bệnh dịch tả Lợn Châu Phi và bệnh viêm da

nổi cục trâu, bò".

  Hiện nay, tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) diễn biến phức tạp,

mầm bệnh Dịch tả Lợn Châu Phi vẫn còn lưu hành trong quần thể đàn lợn và bệnh

Viêm da nổi cục (VDNC) trâu, bò tất cả các thôn trên địa bàn xã đã xảy ra dịch, làm

chết 01bò (tại thôn Long Tiến). Để chủ động ngăn chăn bệnh Dịch tả Lợn Châu Phi

phát sinh lây lan trên đàn lợn và phòng chống bệnh Viêm da nổi cục trâu bò hiệu

quả. UBND xã Cẩm Long thông báo một số nội dung sau:

 1. Đối với các thôn:

  Tiếp tục tuyên truyền trên các phương tiện thông tin hiểu về sự nguy hiểm

của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò để người dân chủ

động phòng chống dịch.

  Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện đồng bộ các biện pháp

phòng chống dịch, bổ sung chất dinh dưỡng, khoáng chất để nâng cao sức đề kháng

cho vật nuôi, áp dụng các biện pháp an toàn sinh học, tuyệt đối không bán chạy,

không vứt xác vật nuôi bị chết ra ngoài môi trường.

 Tăng cường giám sát dịch bệnh đến tận hộ, kịp thời phát hiện, xử lý kịp thời

khi dịch mới xuất hiện; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm phòng chống dịch

theo quy định.

 Giám sát việc mua- bán, vận chuyển đàn Lợn, trâu, bò trên và qua địa xã và

giám sát việc tái đàn, tăng đàn lợn trên địa bàn; không cho tái đàn đối với các hộ

chăn nuôi không đủ điều kiện chăn nuôi an toàn sinh học,

 Tổng hợp các hộ có nhu cầu tiêm phòng bổ sung vắc xin bệnh Viêm da nổi

cục Trâu,bò để UBND xã tiến tiêm phòng vắc xin bệnh VDNC trâu bò.

 2. Các ban ngành liên quan:

 2.1. Thành viên Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã:

 Các thành viên BCĐ xã dành thời gian xuống thôn (đơn vị mình chỉ đạo, phụ

trách) để phối hợp, chỉ đạo thực hiện tiêm phòng gia súc, gia cầm và phòng chống

bệnh đạt kết quả cao đồng thời phản ánh các khó khăn vướng mắc của thôn về

Trưởng Ban chỉ đạo xã để được chỉ đạo, giải quyết kịp thời.

 2.2.  Ban nông nghiệp và cán bộ thú y xã.

 Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh trân đàn gia súc, gia

cầm, tham mưu kịp thời các giải pháp phòng chống bệnh dịch hiệu quả cao.

  Hướng dẫn, khuyến cáo người chăn nuôi phác đồ điều trị hiệu quả, các biện

pháp vệ sinh thú y, biện pháp phòng chống dịch đối với trâu bò bị mắc bệnh viêm da

nổi cục hạn chế thấp nhất số trâu bò bị chết do mắc bệnh Viêm da nổi cục.

  Phối hợp với các thôn kiểm tra kiểm soát việc giết mổ gia súc nhất là Trâu,

bò và các sản phẩm từ thịt trâu bò tại các của hàng bán lẻ trên địa bàn xã.

 2.3. Ban văn hóa, cán bộ truyền thanh.

  Phối hợp với ban nông nghiệp, các thôn làm tin bài về tình hình bệnh và tự

giác phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi để người chăn nuôi biết và chủ động

phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu bò đạt hiệu quả cao.

 2.4. Ban Công an xã:

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt

động vận chuyển, kinh doanh buôn bán động vật trên địa bàn xã, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định và cử cán bộ tham gia các đội kiểm soát, chốt

kiểm dịch cấp xã khi có yêu cầu.

 2.5 Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể:

 Đề nghị Uỷ ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã thường xuyên đến thôn

tăng cường vận động các đoàn viên, hội viên, hộ chăn nuôi, quần chúng nhân dân tự

giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm nói chung và

phòng chống bệnh viêm da nổi cục trâu bò đạt hiệu quả cao nhất.

  Vậy UBND xã Cẩm Long thông báo những nội dung trên cho các thôn, ban

ngành đoàn thể liên quan được biết, thông báo rộng rãi cho các hộ chăn nuôi trên địa

bàn để có biện pháp phòng chống dịch bệnh một cách hiệu quả nhất./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT, BNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hàn Văn Tú

		tuhv.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-18T16:18:15+0700

		UBND.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-18T16:41:53+0700

		2021-05-18T16:42:22+0700